INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, para que determine à

Secretaria competente a manutenção estrutural e a

melhoria da iluminação da Passarela Antônio de Souza,

localizada na Avenida Capitão Mário Toledo de

Camargo, altura do nº 20, próxima ao CAEM (Centro de

Atendimento Educacional Multidisciplinar), nesta cidade

de Santo André, Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que determine à Secretaria competente a

realização de manutenção na parte estrutural e a substituição ou reparo da iluminação da

Passarela Antônio de Souza, situada na Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo, altura

do nº 20, nas proximidades do CAEM (Centro de Atendimento Educacional

Multidisciplinar, neste município de Santo André).

JUSTIFICAMOS a presente solicitação, considerando que a referida passarela apresenta

desgaste em sua estrutura e deficiência na iluminação, comprometendo a segurança dos

usuários, especialmente no período noturno. O pedido parte de pais e alunos que utilizam

diariamente o equipamento público para travessia segura, tendo em vista o intenso fluxo

de pedestres no local, que conecta importantes equipamentos educacionais e vias de

grande circulação.

A manutenção preventiva e corretiva da estrutura, bem como a restauração da iluminação,

são medidas urgentes e necessárias para garantir segurança, acessibilidade e

tranquilidade à população que transita pela área, prevenindo acidentes e promovendo

melhores condições de mobilidade urbana.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 10 de novembro de 2025.

DENIS GAMBÁ
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-11T11:04:29-0300